Предметна програма од трет циклус на студии                                        Прилог бр.3
	Наслов на наставниот предмет
	Експлораторна анализа и рударење со податоци

	Код
	БИ

	Студиска програма
	Бизнис информатика

	Организатор на студиската програма (единица, односно институт, катедра, оддел)
	Економски факултет – Прилеп

	Степен (прв, втор, трет циклус)
	Трет циклус

	Академска година / семестар
	Втора година/ трет семестар
	Број на ЕКТС кредити
	10

	Наставник
	Проф.д-р Коста Сотироски /  Проф.д-р Љупче Маркушески .

	Предуслови за запишување на предметот
	Основно знаење и вештини на користење на програмски пакети за анлиза на податоци, како што се: статистичкиот софтверски пакет IBM SPSS (Statistical Package for Social Sciences), програми за табеларно пресметување, како и комбинирано користење на овие компјутерски програми и нивно поврзување со друго програмско опкружување, како што се програми за работа со бази на податоци. 

	Цели на предметната програма (компетенции): 

-да се свати суштината и корисноста од експлораторната анализа и рударење на податоците за водење на бизнис процесите,

-да се осознае потребата од автоматизирани аналитички процеси во големи збирки на податоци кои овозможуваат откривање и црпење на вредни, скриени информации кои корелираат со  нови и дотогаш непознати факти и релации, односно, креирање на знаења, неопходни за прецизно дијагностицирање на бизнис ситуации, валидно прогнозирање, поквалитетно одлучување и  решавање на информационите барања на бизнис секторот. 

-да се стекнат компетенции, вештини и способности за експолративна анализа на податоците и  користење na техниките на Data Mining,
- да се оспособат за практична работа во областа на експоративната анализа и рударење на податоците како интелигентни техники за анализа на податоците, што подразбира примена на најсовремени софтверски апликации и алатки од оваа област.

	Содржина на предметната програма: 
       -Статистика и емпириско истражување
       -Значење и потреба за напредни облици во анализата на податоците
       - Интелигентни техники за анализа на податоци
                 -Експлоративна анализа на податоци  
                          -Униваријантна анализа на податоци

                          -Биваријантна асоцијација

                          -Мултиваријантна статистика (регресиони модели,анализа на кластери, факторска анализа)

                        -класификациски модели (логистичка регресија, линеарна дискриминациона класификација

                          -Временски серии и предвидувања

       -Разбирање и подготовка на податоци во процесот на рударење во бизнисот и откривање на знаење
       -Справување со голема количина на податоци
       -Основни и напредни алгоритми и техники за рударење со податоци 

                -Класификација: најблизок сосед

                -Регресиони алгоритми за рударење со податоци

                -Невронски мрежи за рударење со податоци

                -Алгоритми на дрво на одлуки: индукција на дрво на одлуки

                -Приспособливост, здружување, кластерирање
       -Дополнителни алатки за за рударење со подаоци

       -Податоци за софтвер за рударење
       -Визуелизација на податоци
       -Оценување на предвидливоста
       -Користење на SPSS (SPSS Modeler), STATISTIKA или R  за напредна анализа на податоци 
        -Софтверски алатки за напредна анализа на податоци  (Weka, Gephi, NetLogo)

	Методи на учење:  според Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање на прв циклус студии на универзитетот „Св. Климент Охридски“ – Битола 

	Вкупен расположив фонд на време
	

	Распределба на расположивото време
	

	Форми на наставните активности
	Предавања – теоретска настава
	

	
	Вежби (лабораториски, аудиториски), семинари, тимска работа
	

	Други форми на активности
	Проектини задачи, самостојни задачи, домашно учење
	

	Начин на оценување 

	Тестови
	80 бодови

	Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна)
	10 бодови

	Активност и учество
	10 бодови

	           Kритериуми за оценување (оценка)
	до 50 бода
	5 (пет) (F)

	
	од 51 до 60 бода
	6 (шест) (E)

	
	од 61 до 70 бода
	7 (седум) (D)

	
	од 71 до 80 бода
	8 (осум) (C)

	
	од 81 до 90 бода
	9 (девет) (B)

	
	од 91 до 100 бода
	10 (десет) (A)

	Услов за потпис и полагање на завршен испит
	Според правилнико за ЕКТС на универзитетот број 

	Јазик на кој се изведува наставата
	Македонски

	Метод на следење на квалитетот на наставата
	Анкета
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